
C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
L
IC

A
 L

E
T

T
U

R
A

 "
S

.S
A

T
T

A
" 

- 
a
rr

iv
o
 -

 P
ro

t.
 3

2
4
/P

R
O

T
O

 d
e
l 
2
6
/0

3
/2

0
2
0
 -

 t
it
o
lo

 1
6
 -

 c
la

s
s
e
 1

7
C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 

PE
R 

LA
 
P
U
B
B
L
I
C
A
 
L
E
T
T
U
R
A
 
"S
.S
AT
TA
" 

- 
ar

ri
vo

 
- 

Pr
ot

. 
3
2
4
/
P
R
O
T
O
 

de
l 

26
/0

3/
20

20
 -

 
ti

to
lo

 
16

 
- 
cl
as
se
 

17
 CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “SEBASTIANO SATTA” 

NUORO 

Decreto del Commissario regionale 

n. 2 del 25.03.2020 

Oggetto: proroga incarico dirigenziale ai sensi dell'art. 1, comma 557 della Legge 311/2004 
conferito alla dott.ssa Sabina Bullitta con decreto del Commissario regionale del 18.02.2020 
n. l. 

IL COMMISSARIO 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 99 del 2 novembre 2017 che nomina il 
Dottor Paolo Piquereddu Commissario regionale per la reggenza del Consorzio per la 
pubblica lettura Sebastiano Satta esercitando le funzioni dell'assemblea, del consiglio 

direttivo e del presidente; 

VISTI lo Statuto del Consorzio approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
32/9 del 15/07/1985, Decreto Presidente della Giunta n. 153 del 30/10/1985 e il 

Regolamento di Organizzazione e Individuazione dei Servizi, approvato dal Consiglio 
Direttivo del Consorzio con deliberazione n. 2 del 16.02.2000; 

VISTA la propria deliberazione n. 8 del 4.12.2017, con la quale l'art. 2 comma 1 del citato 
regolamento d’organizzazione del Consorzio è stato integrato come di seguito: “... ai sensi 
dell'articolo 53, comma 23 della L. 388/2000, in casi di necessità e urgenza determinati 
dalla vacanza del Direttore del Consorzio e in assenza di Dirigenti, il Consiglio direttivo 

può attribuire al Presidente il potere di adottare atti di natura tecnico gestionale, al fine di 
garantire il contenimento della spesa nonché l'efficienza, efficacia, economicità e buon 

andamento dell’azione amministrativa”; 

RICHIAMATI i propri precedenti decreti n.2 e n.3/2018, n. 1 e n.2 /2019 e n. 1/2020 con i 
quali, nelle more dell'attivazione delle procedure per la copertura del posto di direttore 
del Consorzio, è stato conferito alla dr.ssa Sabina Bullitta, - dirigente del Comune di 
Nuoro, l'incarico di dirigente del Consorzio, esercitando le funzioni di cui agli articoli 9 e 
10 del citato Regolamento di organizzazione del Consorzio; 

VISTO l'art. 8 della la L.R. 5 novembre 2018, n. 40, con il quale la Regione è autorizzata a 
partecipare quale socio fondatore, insieme al Comune di Nuoro e alla Provincia di Nuoro, 
all'istituzione della “Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta”, con sede in 
Nuoro; 

4° . 
1 



C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
L
IC

A
 L

E
T

T
U

R
A

 "
S

.S
A

T
T

A
" 

- 
a
rr

iv
o
 -

 P
ro

t.
 3

2
4
/P

R
O

T
O

 d
e
l 
2
6
/0

3
/2

0
2
0
 -

 t
it
o
lo

 1
6
 -

 c
la

s
s
e
 1

7
- 
ar

ri
vo

 
- 

Pr
ot

. 
3
2
4
/
P
R
O
T
O
 

de
l 

2
6
/
0
3
/
2
0
2
0
 -

 
ti

to
lo

 
16
 

- 
cl
as
se
 

17
 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 

PE
R 

LA
 
P
U
B
B
L
I
C
A
 
L
E
T
T
U
R
A
 
"S
.S
AT
TA
" 

CONSIDERATO che, in conseguenza dell’approvazione del suddetto articolo, si è avviato 

l'iter per la costituzione di nuovo soggetto giuridico che assorbirà le funzioni attualmente 
in capo al Consorzio e comporterà anche una revisione dell'attuale assetto operativo e 
nelle more di tale revisione occorre procedere alla selezione di un dirigente ex art. 110 del 
D.Lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO che con proprio decreto n. 6 dell'11.11.2019, integrato con ulteriore proprio 
decreto n. 7 del 15.11.2019, si è provveduto alla nomina della Signora Maria Eugenia 
Musina in qualità di vice direttore del consorzio per l'assolvimento di numerose funzioni 
gestionali dell'ente e che, tuttavia permangono le condizioni di grave criticità 
organizzativa dell'ente; 

CONSIDERATO che le misure per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da 
COVID - 19 adottate dal Governo e dall'Amministrazione regionale hanno determinato, se 
non una interruzione totale, un significativo rallentamento della operatività del Consorzio, 

a partire dalle procedure per la selezione del dirigente portte avanti dalla dott.ssa Bullitta; 

CONSIDERATE la necessità e l'urgenza di provvedere in merito prorogando l'incarico 
dirigenziale a tempo parziale per otto ore settimanali, ex art. 1, comma 557 della L. 
311/2004, affidato alla dott.ssa Sabina Bullitta col citato decreto commissariale n. 1/2020; 

VISTA la nota del Comune di Nuoro, n. 0015872 del 25.03.2020, con la quale, accogliendo 

la richiesta avanzata in data odierna dallo scrivente Commissario, si autorizza la dott.ssa 

Sabina Bullitta alla prosecuzione dell'incarico presso questo Consorzio ai sensi dell'art. 1 
comma 557 della L. 311/2004 per ulteriori due mesi e per un impegno lavorativo di 8 ore 
settimanali; 

PRESO ATTO che l’incarico in oggetto non genera conflitto di interessi con le funzioni 
svolte dalla dirigente e dal servizio da lei diretto, né configura alcuno dei casi di 
incompatibilità previsti dalle norme che regolano la materia; 

VISTO il CCNL del personale dirigente del comparto Regioni e Autonomie locali; 

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 13.12.2018 che proroga al 31.03.2020 il 

termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 ed ha autorizzato 
l'esercizio provvisorio fino a tale data; 

DECRETA 

- di prorogare fino al 25 maggio 2020 l’incarico di direzione del Consorzio conferito alla 
dott.ssa Sabina Bullitta, dirigente del Comune di Nuoro, con decreto del commissario 

regionale del 18.02.2020, n. 1; 

- la dott.ssa Bullitta dovrà svolgere le funzioni di cui agli articoli 9 e 10 del Regolamento di 
organizzazione del Consorzio ed in particolare dovrà portare a compimento la procedura 
di selezione del dirigente ai sensi del D. Lgs 267/2000, art. 110, e le procedure di cui all'art. 
8 della Legge Regionale n. 40/2018; 

- per lo svolgimento delle funzioni sopra enunciate sarà riconosciuto alla dott.ssa Bullitta 

5. 
/



C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
L
IC

A
 L

E
T

T
U

R
A

 "
S

.S
A

T
T

A
" 

- 
a
rr

iv
o
 -

 P
ro

t.
 3

2
4
/P

R
O

T
O

 d
e
l 
2
6
/0

3
/2

0
2
0
 -

 t
it
o
lo

 1
6
 -

 c
la

s
s
e
 1

7
C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 

PE
R 

LA
 
P
U
B
B
L
I
C
A
 
L
E
T
T
U
R
A
 
"S
.S
AT
TA
" 

- 
ar

ri
vo

 
- 

Pr
ot

. 
3
2
4
/
P
R
O
T
O
 

de
l 

26
/0

3/
20

20
 -

 
ti

to
lo

 
16

 
- 
cl
as
se
 

17
 

il compenso complessivo lordo di euro 6.247,65, salvo conguaglio, parametrato sul CONL 
comparto Regioni e Autonomie locali, comprensivo dei diversi istituti previsti per i 

dirigenti, a valere sui corrispondenti capitoli del bilancio 2020, esercizio provvisorio; 

- di trasmettere il presente atto agli Assessorati degli Enti locali, Finanze e Urbanistica e 
della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della Regione 

Autonoma della Sardegna, al Comune di Nuoro e alla Provincia di Nuoro; 

- di disporne la pubblicazione nell'albo pretorio del Consorzio. 

Il Commissario regionale 
92400) 

c I ag PER LA PUBBLICA LETTURA 
9 Lib 

Prot. N... Q. 

NUORO CO
NS

OR
ZI

O 

aV
. 
IV
S 

"S
n 


